[bookmark: _GoBack]塔城地区2018年水污染防治重点工作

为全面落实国务院《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号）和《自治区水污染防治工作方案》（新政发〔2016〕21号）文件的要求，扎实推进塔城地区水污染防治工作，圆满完成年度水污染防治目标任务。经研究，将今年有关重点工作要求如下：
1、 工作总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神为指导，以新修订的水污染防治和国家《水污染防治行动计划》、《自治区水污染防治工作方案》为主线，根据地区突出的环境问题，加快推进水污染防治各项工作，实施流域环境综合治理，确保年度各项工作目标、任务全面完成。
二、认真履行“水十条”总牵头职责
根据《自治区水污染防治工作方案》“环保部门加强统一指导、协调和监督将工作进展及时向入民政府报告”的职责规定,地区环保局在做好本部门自身负责主要工作任务的同时,要按照“围绕一个目标(水环境质量改善目标)、抓好两个调度(辖区水体水质状况调度,辖区各县、各单位工作任务进展调度),用好三个方法(预警通报、定期向行署报告、对县市进行考核)的总体工作思路,积极主动发择好“政府参谋”作用,协调、督促各工作任务牵头部门各司其职、各尽其责,形成合力,共同推进水污染防治各项工作。做到“年初安排部署、年中调度督导、年底检查考核”
(一)及早筹划部署年度重点工作。按照辖区《水染防治工作方案》、《水污染防治目标责任书》、《水污染防治重点工作整改责任书》、《环境保护约束性指标》、《塔城地区打好污染防治攻坚战工作方案》及国家环保部西北督察中心反馈确定的水质改善、主要工作任务和污染减排目标要求,认真分析、研究,坚持目标导向和问题导向,对年度水污染防治工作进行统筹安排、部署,细化任务、措施,确保扎实推进。
(二)各县（市）、地区各部门建立健全部门工作联系机制，充分调动、发挥各工作任务牵头部门的作用,形成“各司其职、合力推进、失职追责”的工作格局。
三、具体任务目标
（一）着力重点完成地区行署与自治区人民政府签订的《塔城地区水污染防治重点工作整改责任书》任务。
1.2018年6月底前,完成畜禽养殖禁养区划定和禁养区内畜禽养殖场关闭搬迁工作、2017年度农村环境综合整治工作。
2.2018年底前,督促完成工业集聚区污水集中处理设施建设和在线监测装置安装工作、敏感区域城镇污水处理设施提标达到一级A标准工作。
3.2018年10月31日前,督促完成加油站地下油罐防渗改造工作。
（2） 按照《塔城地区水污染防治工作方案》的要求，持续改善地区环境质量。
1.2018年，确保全区水环境质量进一步改善，饮用水安全保障水平持续提升，地下水环境质量稳中有升，全区水生态环境状况有所好转，湿地面积萎缩和功能退化的趋势得到初步遏制。17个地表水水质断面中，水质优良比例（达到或优于Ⅲ类）为100%；全区11个重点集中式饮用水水源地水质达到或优于Ⅲ类比例为100%（国家考核的2个重点城市集中式饮用水水源地水质达到或优于Ⅲ类比例为100%）。
2. 全面落实中央环保第八督察组反馈意见，认真做好新疆银鹰工贸公司纳污库治理工作。2018年底前完成治理任务及中水资源化利用。
3. 推进城镇污水处理厂新建、扩建、提标改造及配套管网建设，年底前全面完成塔城市1座、额敏县2座、裕民县1座污水处理厂提标改造工程建设任务，塔城市、乌苏市污水处理率达到90%以上，其他县污水处理率达到80%以上。
4. 全面加强配套管网建设。加强统筹规划，深入实施污水处理厂配套管网建设和改造。重点对塔城市、额敏县实施污水截流收集、雨污分流、初期雨水收集改造，难以改造的应采取截流、调蓄、治理等措施。组织完成各县（市）地下污水管网问题调查，着力解决污水管道错接、断头、堵塞和带压运行等问题。建成区内，单位和个人不得私挖渗水坑和渗水池等。新建污水处理设施的配套管网应同步设计、同步建设、同步投运。积极推进初期雨水收集、处理和资源化利用工作。各县市按照管网建设和改造计划。到2018年底前，县（市）建成区污水实现截污纳管85%以上覆盖率。
5. 推进污泥处理处置。继续完善污泥从产生、运输、储存、处置全过程监管体系。推进污泥稳定化、无害化和资源化处理处置工作。禁止将处理处置不达标的污泥倒入耕地，全面清理取缔非法污泥堆放点。依照前期污泥处理处置现状调查与评估及处置设施达标改造工作实际，确保全区现有城镇污水处理厂污泥达标处置全部达标处置。
6. 继续推进新建、改建、扩建的规模化畜禽养殖场（小区）应实行干湿分流、粪便污水资源化利用等措施。加强散养密集区环境整治。到2018年底，规模养殖场的配套建设粪污处理设施比例达65％以上，畜禽粪便污水基本实现资源化利用达到85%以上。
7. 贯彻落实《塔城市河流生态保护条例》《塔城地区实施河长制工作方案》等，抓好河流综合治理和保护，2018年河长制做到区域河流、湖泊全覆盖。严格控制新打、更新机电井，强化“井电双控”，严禁超采地下水。
（3） 以工业污染源为重点，全面强化环境监管
1.推进实施工业污染源全面达标排放计划。按照《新疆维吾尔自治区实施工业污染源全面达标排放计划》(新环发[201710号)工作部署,认真排查超标排放工业污染源,落实监管责任和企业治理责任,采取限期整改一批、淘汰关闭一批、挂牌督办一批等措施,确保按时完成清理整治任务。同时,进一步巩固2016年以来取缔“十小”工作成果,加强日常监督检查,防止已经取缔“十小”企业死灰复燃,对新发现“十小”企业立即依法进行取缔。
2.推进重点行业清洁生产技术改造。根据自治区环保厅和自治区经信委联合印发的《水污染防治重点行业专项治理工作方案》(新环发〔2017]145号)要求,结合地区实际,会同发改、经信部门组织推进对辖区农副食品加工、焦化、氮肥、钢铁、焦化、有色金属、电镀、制革、造纸、印染、制药等重点行业实施清洁化改造。及时调度工作进展,对超标、超总量排污和使用、排放有毒有害物质的企业开展强制性清洁生产审核。
3.抓紧各园区环保基础设施建设。2018年底前，沙湾县哈拉干德工业园完成污水循环利用工程，沙湾县银鹰工贸公司完成纳污库治理；2019年6月底前，乌苏化工园西区日处理2万立方米污水处理厂投入使用；2019年8月底前，乌苏化工园区东区污水处理厂与原乌苏市污水处理厂合并建设并投入使用。
4.推进农村污染防治。扎实开展农村环境综合整治,加强农村面源污染防治,加强禽畜养殖废弃物资源化利用过程中杯境监管。
5.做好水污染物排放总量控制工作。根据环保部主要污染物总量减排核算要求,结合工业、生活及农业源水污染防治重点工作,统筹安排、尽早部署辖区水污染物减排重点工程(工业污染治理、城镇生活污水处理、再生水利用、规模化畜禽养殖类污治理与资源化利用)和其他工程(生活垃圾处理、水体疏浚、网箱养殖拆除、畜禽养殖场关停、人工湿地净化等),建立健全减排工程台账,确保完成重点工程减排量与减排比例任务。进一步排查关闭额敏河流域各类排污口。
6.开展《水污染防治行动计划》中期评估。根据地委、行署统一部署,认真梳理分析水污染防治工作进展与问题,按要求编制中期评估报告。
7.重视水污染防治项目储备库建设,积极争取中央、自治区资金支持。根据财政部、环保部《水污染防治专项资金管理办法》(财建[2016]864号),未纳入中央项目储备库的水污染防治项目,中央水污染防治专项资金不予支持。各县市、各部门按照环保部、财政部《关于开展水污染防治行动计划项目储备库建设的通知》(环规财2016〕17号)和自治区有关安排,做好辖区项目储备库建设和动态管理,按时将本地区水污染防治项目总体实施方案上报地区,由地区统一上报纳入自治区级项目储备库。
三、严格目标任务考核
   （一）加强领导，周密部署。为有效推进污染防治工作，地区成立打好污染防治攻坚战协调推进工作组，办公室设在地区环保局，每月召开一次会议，通报工作推进情况，研判分析形势，协调解决有关问题，安排部署下阶段任务，每月深入实际督查工作推进情况。各县（市）要高度重视水污染防治工作，成立相应机构，细化措施、抓好落实，及时反馈存在的问题，确保污染防治攻坚战各项任务落到实处。
（二）强化督查，严肃问责。按照“党政同责、一岗双责、终身追责”要求，将水污染防治攻坚战纳入年度绩效考核，结合中央环保大督察反馈意见整改落实工作，通过每月巡查、不定期督查、暗访等多种形式对污染防治攻坚战推进情况进行跟踪督查，对玩忽职守、敷衍塞责，作风不实、弄虚作假的，发现一起、查处一起，对造成严重后果的，移交纪检部门依法依规严肃处理。
（三）加强宣传，营造氛围。各县（市）要通过报刊、广播、电视、互联网等渠道，广泛宣传打好水污染防治攻坚战的重要意义，加强生态保护政策解读和舆论引导，及时回应社会关切的生态环境保护问题。同时，要形成人人参与、共同保护生态环境的良好局面。不断加强舆情监测，强化社会媒体监督，为坚决打好污染防治攻坚战营造良好的工作氛围和舆论环境。

7